
 

 

 
ÁREA TÉCNICA 

 
I CAMPEONATO DE CANARIAS DE PISTA PARA CATEGORÍAS MENORES 

 
 

 

 

La Federación Canaria de Atletismo (FCA) organizará, conjuntamente con el Club 

de Atletismo Almogrote de La Gomera y la colaboración de la Consejería de Deportes del 

Cabildo de La Gomera y el Ayuntamiento de San Sebastián de La Gomera, la primera 

edición del Campeonato de Canarias de Pista de Categorías Menores con la finalidad de 

promocionar, a nivel autonómico, el atletismo entre los niños de edades comprendidas 

entre ocho y trece años. Es decir, categoría benjamín, alevín e infantil.  

 

Este Campeonato tiene, además, los siguientes objetivos: 

 

a.- Servir de apoyo a la labor realizada en las escuelas municipales y clubes con las 

categorías menores a lo largo de toda la temporada.  

b.- Cubrir la demanda de actividad autonómica en estas categorías, que hasta ahora no 

existía. 

c.- Servir de complemento a los diversos programas insulares de promoción que existen 

en las diferentes islas. 

d.- Intentar que la actividad atlética reglamentada sea conocida y asimilada por los niños 

de manera paulatina y  agradable para que despierte y perdure su interés por el atletismo. 

 

Atendiendo a estos fines y objetivos se pretenderá dar a la competición un carácter más 

informal, lúdico y didáctico. 

 

Este I Campeonato de Canarias de Pista de Categorías Menores se desarrollará bajo las 

siguientes normas y condiciones: 

 

1ª.- Se llevará a cabo en la mañana y tarde del sábado 25 de junio de 2011 en la Pista de 

Atletismo de San Sebastián de La Gomera. 
 

2ª.- L@s niñ@s que tomen parte deberán tener licencia deportiva en vigor por la 

Federación Canaria de Atletismo. 



 

 

 

3ª.- Serán proclamados Campeones de Canarias los ganadores de cada prueba que tengan 

licencia por la Federación Canaria de Atletismo. 

 

4ª.- Los tres primeros clasificados en cada prueba recibirán medalla. 

 

5ª.- La inscripción será debidamente formalizada hasta el viernes 16 de junio a las 20:00 

horas, enviándola al correo competicion@atletismocanario.es. Esta es condición 

ineludible para la participación. El modelo de inscripción podrá recogerse en las oficinas 

de la Federación Canaria de Atletismo o descargarlo de la página web 

www.atletismocanario.es 

 

6ª.- Los dorsales se recogerán por club/escuela el 22 y 23 de junio en la sede de la 

Federación Canaria de Atletismo o el día 25 en la Pista de Atletismo de San Sebastián de 

La Gomera 

 

7ª.- No existen marcas mínimas de participación.  

 

8ª.- Se establece un límite de inscripción de dos pruebas y el relevo por atleta. 

 

9ª.- Programa de pruebas del Campeonato: 

 
 

BENJAMINES ALEVINES INFANTILES 
M F M F M F 

50 

500 

1000 

Longitud 

Peso 

Pelota 

4x50 

 

50 

500 

1000 

Longitud 

Peso 

Pelota 

4x50 

 

60 

500 

1000 

Altura 

Longitud 

Peso 

Disco 

2 km M 

4x60 

 

60 

500 

1000 

Altura 

Longitud 

Peso 

Disco 

2 km M 

4x60 

 

80 

150 

500 

1000 

3000 

80 m.v. 

220 m.v. 

Altura 

Longitud 

Peso 

Disco 

3 km M 

4x80 

80 

150 

500 

1000 

3000 

80 m.v. 

220 m.v. 

Altura 

Longitud 

Peso 

Disco 

3 km M 

4x80 

 



 

 

11ª.- Horario del Campeonato: 

 

 Sábado 25 de junio. 

 

MASCULINO HORA FEMENINO 
ALTURA IM 

11:00 
DISCO IF 

PESO AM 
LONGITUD AF 

3000 MARCHA IF 

  11:05 2000 MARCHA AF 

3000 MARCHA IM 11:25   

2000 MARCHA AM 11:30 LONGITUD BF 

50 ml BM 11:45   

  11:55 50 ml BF 

60 ml AM 12:10   

DISCO IM 
12:20 

60 ml AF 

LONGITUD AM ALTURA IF 

  PESO AF 

80 ml IM 12:35 PELOTA BF 

PELOTA BM 12:45 80 ml. IF 

220 mv. IM 13:00   

  13:10 220 mv. IF 

1000 ml IM 13:25   

  13:35 1000 ml IF 

 
MASCULINO HORA FEMENINO 

ALTURA AM 
16:00 

DISCO AF 

PESO IM LONGITUD IF 

80 mv IM   

  16:10 80 mv IF 

1000 ml AM 16:20 PESO BF 

  16:25 1000 ml AF 

1000 ml BM 16:35   

  16:40 1000 ml BF 

150 IM 16:50 PESO IF 

LONGITUD IM 
17:00 

150 IF 

DISCO AM ALTURA AF 



 

 

3000 ml IM 17:10   

PESO BM 17:25 3000 ml IF 

500 ml AM 17:40   

LONGITUD BM 17:45 500 ml AF 

500 ml BM 17:55   

  18:00 500 ml BF 

500 ml IM 18:10   

  18:15 500 ml IF 

4x50 BM 18:25   

  18:30 4x50 BF 

4x60 AM 18:40   

  18:45 4x60 AF 

4x80 IM 18:55   

  19:00 4x80 IF 

 
12ª.- En los concursos dispondrán todos los participantes de 4 intentos, sin necesidad de 

realizar mejora. 

 

13ª.- Cadencia de los listones: 

 

 Alevín (masculino y femenino): se comenzará 1,00 m. y se subirá de 5 en 5 cms. 

 Infantil (masculino y femenino): se comenzará en 1,10 ms. y se subirá de 5 en 5 

cms. 

 

 

 

 

La Laguna, a 27 de mayo de 2011 

 

 

 

 

 

Vº Bº 

Alberto Hernández        Víctor González 

Presidente FCA         Director técnico 

 

 


